percorrer uma dada distância no menor tempo possível (FOSTER, SNYDER, 

THOMPSON, GREEN, FOLEY & SCHRAGER, 1993). 

ROBINSON, ROBINSON, MOUNTJOY e BULLARD (1958) conduziram um 

pioneiro experimento em que três atletas bem treinados foram solicitados a correr 

1.200m (mil e duzentos metros) usando três diferentes estratégias de ritmo: um início 

rápido, um início lento e um ritmo constante. Os resultados mostraram que os atletas 

que iniciaram a prova em ritmo mais rápido ou mais lento tiveram os piores 

desempenhos, diferente do atleta que adotou um ritmo constante e obteve o melhor